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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais
Secretaria de Assuntos Economicos Internacionais
Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento e Mercados Internacionais

OFICIO SEIN° 77701/2021/ME

Brasilia, 29 de margo de 2021.

Ao Senhor

GUSTAVO PALMERIO

Chefe de Operacdes

Representacao no Brasil - CSC/CBR

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
SEN Quadra 902 conjunto F Lote 39

70800-400 - Brasilia/DF

GPALMERIO@jiadb.org

Assunto: Informe de Nao Objecao - "BR-T1490- Além da extracio (Fase 2): fortalecimento da cadeia
de valor ao redor da mineracao em Minas Gerais".

Prezado Senhor,

1. Faco referéncia a correspondéncia de 26 de marco de 2021, pela qual Vossa Senhoria solicita
posicionamento a respeito do apoio a operagdo de cooperagdo técnica " BR-T1490- Além da extracao (Fase
2): fortalecimento da cadeia de valor ao redor da mineracio em Minas Gerais", no valor de US$
600.000,00 (seiscentos mil délares) oferecidos pelo BID que terd como executor a Technoserve Brasil.

2. A propésito, informo que esta Secretaria ndo apresenta objecdes quanto ao projeto
supramencionado.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Lampert Costa, Subsecretdrio(a), em
29/03/2021, as 09:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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TECHNOSERVE

BUSINESS SOLUTIONS TO POVERTY technoserve.org

July 26, 2021

Natascha Nunes da Cunha
Inter-American Development Bank
1300 New York Avenue, N.W.
Washington, D.C. 20577, USA

RE: Financial Resources and Execution for BR-T1490

Dear Ms. Nunes,

| hereby request IDB's financial support in the amount of USD 600.000.

TechnoServe Brazil will use these resources for the implementation of the Beyond Extraction /
Crescer Program (Phase II) with the objectives of strengthening strategic value chains;
developing youth skills and employability; and promoting public policy innovation for value
chain and labor market strengthening, in mining communities of the state of Minas Gerais in
Brazil.

TechnoServe Brazil commits to execute these resources in accordance with IDB policies.

Sincerely,

\ gk L

VIa imir arte Cadavid
Country Dlrector
TechnoServe
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